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SAMMANFATTNING

Antikvarisk bedömning av identifierade objekt

Antikvarisk status anger hur man enligt Kulturmiljölagen 
(KML) bedömt lämningen och dess eventuella lagskydd 
vid registreringstillfället. Den slutgiltiga bedömningen görs 
alltid av Länsstyrelsen.

Det finns olika bedömningar som kan användas. I denna 
rapport är följande aktuella:

Fornlämning är lämningar som vid registreringstillfället 
bedömts omfattas av skydd enligt Kulturmiljölagen. För att 

en lämning ska kunna bedömas som fornlämning krävs att 
den är från forna tider, att den tillkommit genom äldre tid-
ers bruk (före 1850) och att den är varaktigt övergiven.

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som vid registreringstillfället inte utgör fast 
fornlämning, men som ändå anses ha antikvariskt värde. 
Bedömningen används även för sådana lämningstyper som 
vanligen inte betecknas som lämningar, t ex Fyndplats, Plats 
med tradition och Fyndsamling.

En arkeologisk utredning har genomförts med anledning av planerat uppförande av ett bostadshus inom 
Fastighet Kullerstad-Högstad 4:1 vid Skärblacka. Vid utredningen påträffades grav- och boplatslämningar 
i den västra delen av utredningsområdet. Boplatslämningarna är förmodligen från yngsta bronsålder eller 
äldre järnålder och gravarna från äldre järnålder. Utan vidare undersökning kan lämningarna inte dateras 
närmare. I den östra delen var en stensträng registrerad sen tidigare. Denna kunde inte sättas in i något 
tydligt sammanhang. I den östra delen karterades även ett boställe från historisk tid. En kartstudie och en 
mindre undersökning visar att den inte ska klassificeras som fornlämning och dateras grovt till tiden cirka 
1870 – 1930. 

Grav- och boplatsområdet bedöms som fast fornlämning och bostället som övrig kulturhistorisk lämning 
tillkommen efter 1850. Se figur 5 och 8 för resultat.
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INLEDNING

Figur 1 . impedimentet med utredningsområdet sett Från söder.

Med anledning av planerat uppförande av ett bostadshus inom fastigheten Kullerstads-Högstad 4:1, 
Kullerstads socken, Norrköpings kommun, utfördes en arkeologisk utredning etapp 2 i april 2017. Det 
tilltänkta exploateringsområdet ligger till största delen på ett impediment i den norra delen av det som var 
Högsta ägor och gränsar till Kullerstad ägor. I figur 1visas ett översiktsfoto av utredningsområet (UO).

SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR
Syftet med undersökningen var att ta reda på om fornlämningar kan komma att beröras av den planerade 
exploateringen. Eventuella lämningar skulle dokumenteras avseende karaktär och i möjligaste mån dateras.

METOD OCH DOKUMENTATION
Inledningsvis gjordes en mindre kart- och arkivstudie. Fältarbetet inleddes med en kartering och därefter 
vidtog sökschaktning. Schaktningen gjordes ned till anläggnings- eller kulturlagerförande nivå respektive ner 
till orörd mark. Vid behov kompletterades schaktningen med handgrävning. Samtliga schakt och påträffade 
anläggningar mättes in med RTK-GPS och beskrevs.
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Figur 2. Fornlämningsbilden kring utredningsområdet på FAstighetskArtAn. skAlA 1:10 000.

Området kring Skärblacka är rikt på fornlämningar från samtliga tidsperioder men med en koncentration 
till järnålder. Idag utgörs stora områden av åkermark och de registrerade fornlämningarna ligger främst 
utanför åkermarken. På flera av höjdryggarna kring UO ligger gravfält och ensamliggande stensättningar. 
Exempel på dessa är Kullerstad 50:1, 66:1, 49:1-4, 46:1-4 och 47:1-2, se figur 2. Det närmaste gravfältet är 
Kullerstad 45:1 som består av cirka 30 övertorvade stensättningar. Vid en arkeologisk förundersökning i form 
av schaktningsövervakning påträffades boplatslämningar omedelbart väster om gravfältet (Lundgren 2015). 
Det aktuella UO befinner sig på samma höjdrygg som Kullerstad 45:1 och området utgör den södra änden 
av höjdryggen. I UO finns stensträng Kullerstad 81:1 som troligen ingått i ett större hägnadssystem kring 
höjdryggen.

UO ligger cirka 32 – 36 m.ö.h. Cirka 5500 f.Kr. framträder området som en ö i ett skärgårdslandskap. Det 
relativt flacka landskapet kring Kullerstad och Skärblacka gör att stora landarealer kommer upp ur havet 
relativt snabbt och från cirka 4000 f.Kr. har Kullerstad och Kimstad socknar haft ungefär samma landstorlek 
som idag. En fornsjö ska ha funnits kvar öster och sydöst om Kullersta kyrka och bör ha legat cirka 1 km öster 
om UO. Den gamla sjön kan anas i namnen på Storskifteskaran från 1772 på omslagsbilden. Områdena öster 
om Högsta har namn som –mosse, -myräng och –storkärr.

TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSBILD
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Häradskartan 1868 - 1877Laga skifteskarta 1853

Figur 4. till vänster ser mAn lAgA skiFteskArtAn Från år 1853 med utredningsområdet uppe till vänster. då Finns 
inget boställe där. på härAdskArtAn, till höger, Från 1868 - 1877 hAr botället byggts.

Figur 3. husgrunden eFter bostAdshuset (objekt 1000). FotogrAFerAt Från norr.

Vid kart- och arkivstudien visade sig att det funnits ett boställe beläget inom östra delen av UO. Bostället 
är med på Häradsekonomiska kartan från år 1868 - 1877. Lämningar efter bostället var väl synliga vid 
karteringen, se figur 3. Det blev därför viktigt att söka sig bakåt i tid för att se när bebyggelsen tillkommit. 
Bostället är inte med på någon av de äldre kartorna, varken den geometriska avmätningen, Laga skifteskartan 
eller Storskifteskartan. Den yngsta kartan där bostället inte är med är en Laga skifteskarta över Högstad by 
från år 1853. Bostället har alltså tillkommit någon gång mellan 1854 och 1877, se figur 4. På Ekonomiska 
kartan från år 1947 är bostället borta. Vid utredningen grävdes mindre rutor kring bostället. Endast yngre 
föremål påträffades. De lämningar som fanns kvar av bostället är markerade i den östra delen av figur 5. 
Husgrund 1000 är rester av bostadshuset med ett spisröse. Husgrund 1002 består av glest placerade syllstenar 
till ett hus som förmodligen varit en ekonomibyggnad. I den östra delen finns även flera större nedgrävningar. 
De i söder har förmodligen varit sand/grustäkt medan det är svårare att bedöma den som ligger närmast 
bostadshuset. Det är möjligt att det varit en jordkällare här. Bostället bedöms inte som fornlämning.

RESULTAT
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Figur 5. sAmtligA schAkt sAmt kArterAde och FrAmtAgnA kontexter inom utredningsområdet. lämningArnA eFter 
bostållet ligger i östrA delen och de äldre boplAtslämningArnA och grAvArnA ligger i den västrA. skAlA 1:700.

Vid karteringen påträffades en stensträng/terrasskant i västra delen av området och två möjliga stensättningar 
centralt i området. På grund av att UO låg på samma höjdrygg som boplatslämningarna och gravarna vid 
Kullerstad 45:1 bedömdes det att det även kunde finnas boplatslämningar här. Schakt placerades dels vid 
de möjliga stensättningarna för att bedöma deras konstruktion, dels spridda över området för att se om det 
fanns fler gravar eller boplatslämningar som ej kunde anas ovan mark.

Efter framrensning visade det sig att Stensättning 101 var rund, flack och välavgränsad, se figur 6. 
Stensättningen tolkades som en grav. Stensättning 105 var delvis förstörd av att en tall stod mitt i den och 
hade lyft upp flera stenar. Det var dock en tydlig avgränsning av stensättningen och även om formen inte 
kunde fastställas så bör även denna ha varit en grav. Mellan 101 och 105 fanns ytterligare en del sten som 
kan komma från ytterligare gravar mellan dessa.

I flera schakt påträffades boplatslämningar i form av härdar, kokgropar och ett stolphål. I figur 7 visas foto 
av schakt 2. I härd 106 påträffades förhistorisk keramik. Keramiken var alltför fragmentarisk för att dateras 
närmare än yngre bronsålder - äldre järnålder. Omfattningen och utbredningen av boplatslämningarna 
gjorde att området tolkades som boplatsområde.

9



Figur 6. stensättning 101 eFter Att schAktet lAgts igen. stensättningen övertovrAdes inte utAn spArAdes så Att den 
är synlig. Foto Från norr.

Figur 7. schAkt 2 FotogrAFerAt Från väst. närmAst i bild ser mAn kokgropen 103 som snittAdes. till höger vid den 
lillA schAktutvidgningen är härd 102.
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Stensträngen Kullerstad 81:1 mättes in och bedömdes. Placeringen jämfört med fornminnesregistret 
korrigerades och stensträngen flyttades 8 meter västerut. Stensträngen var kort och ska enligt muntlig uppgift 
ha fortsatt ut i åkern i sydost. I mitten av stensträngen hade man tagit upp en öppning. Det har förmodligen 
gjorts när bostället användes och man har använt öppningen som en stig. I övrigt kan man bara sluta sig 
till att stensträngen troligen ingått i ett större agrart system och ska troligen dateras till äldre järnålder. En 
undersökning har troligen inte någon större möjlighet att fastställa dateringen.

I figur 8 visas resultaten från utredningen. I väst är det område som bedöms vara grav- och boplatsområde 
markerat. Om det finns fler gravar är de troligen främst lokaliserade kring de två identifierade stensättningarna.
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Figur 8. resultAt Från utredningen. i väst är ett grAv- och boplAtsområde. i öst är lämningAr som klAssiFicerAs som 
övrig kulturhistorisk lämning. tillkommen eFter 1850. skAlA 1:700.
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BILAGA 1. LAGER- OCH ANLÄGGNINGSBESKRIVNINGAR

nr Anl typ storlek (m) beskrivning

101 stensättning 3,5 x 2,8 något ovAl stenpAckning. cirkA 3,5 x 2,8 meter. endAst enstAkA stenAr syntes innAn Avtorv-
ning och FrAmrensning. bitvis tydlig kAntkedjA. stenAr Från 0,2 x 0,2 - 0,8 x 0,7. minst två-
skiktAd i centrum.

102 härd 0,2 skörbränd och skärvig sten. Fortsätter in i schAktkAnten.
103 kokgrop/grophärd 1,2 Anläggningen snittAdes. kol och en del skörbränd sten i Fyllningen. cirkA 0,3 meter djup. 

skålAd botten.
104 grop 0,6 x 0,4 gles stenpAckning som verkAr liggA i toppen Av en nedgrävning. Fortsätter in i schAktkAnten.
105 stensättning AvgränsAdes inte, cA 3 m 

diAmeter
relAtivt FlAck stensättning. en äldre tAll stor mitt i och rötternA hAr FlyttAt en del sten. 
delvis synlig kAntkedjA i norrA delen. stenAr Från 0,2 - 0,2 x 0,6 x 0,5.

106 härd 1,1 x 0,8 ovAl härd med kol och skärvig sten. en skärvA kerAmik, mynningsbit låg i ytAn.
107 stolphål 0,6 brun ej humösFyllning. två storA stenAr i ytAn. eFter Att grästorven tAgits bort cirkA 0,45 

meter djup. rAkA kAnter och skålFormAd botten.
108 härd cA 0,8 diAmeter härd i schAktkAnt. kol och skärvig sten.
109 härdbotten 0,4 diAmeter kol men ingen skärvig sten. grund.
1000 husgrund 6,2 x 4,2 husgrund med tätt lAgdA syllstenAr runt helA. tegel eFter ett spisröse i västrA långväggen.
1001 stensträng 8 x 1 respektive 18 x 1 (kullerstAd 81:1) stensträng cirkA 30 meter lång. i sydväst kAn den FortsättA ytterligA-

re 10 meter FrAm till åkerkAnten men det blir Allt otydligAre. 1 - 2 meter bred och 0,3 meter 
hög, bestående Av FlerskiktAde 0,3 - 0,8 meter storA stenAr sAmt ett pAr block cirkA 1,5 me-
ter storA. på ett pArti är stensträngen sönderplockAd och hAr troligen Använts som en stig 
under sen tid. i söder ligger den delvis på berg i dAgen. 

1002 husgrund 7 x 4 glest plAcerAde syllstenAr. troligen grund till en ekonomibyggnAd. stenArnA 0,5 - 0,9 me-
ter storA.

1004 konstruktion 7 x 1 mindre terrAssering som troligen hör sAmmAn med ekonomibyggnAd 1002. terrAsserAd stig 
eller ingång.

1006 konstruktion 6 x 4 stenrAd i östrA delen. undersöktes inte men Fynden tillhör bostället. möjligen rest Av ett 
uthus eller Av odlingstäppA.

1007 stensträng/terrAss 16 x 1,5 glest liggAnde stenAr utmed sluttning mot väst. i norr AvslutAs stenrAd hAstigt och den hAr 
troligen FortsAtt utmed höjdryggen mot norr. FlerA Av stenArnA är krAFtigt övertorvAde 
men uppskAttAs till en storlek på cA 0,6 - 1 m i diAmeter.

14



schAkt num-
mer

kommentAr

1 schAktet plAcerAdes över en stensAmling som syntes genom torven. i schAktet AvgränsAdes stensätt-
ning 101. endAst grästorven behövde AvlägsnAs.

2 schAktet plAcerAdes på en plAnytA mitt på höjdryggen. humuslAgret vAr cirkA 0,2 meter djupt och låg 
på grusig morän. i västrA delen påträFFAdes två stycken kokgropAr/härdgropAr och en nedgrävning 
med en stenkoncentrAtion.

3 schAktet plAcerAdes kring en stensAmling som drAgits upp Av en tAll. stenArnA kunde AvgränsAs med 
en skArp kAnt i norr och tolkAdes som en stensättning. tAllen hAde krAFtigt skAdAt delAr Av stensätt-
ningen

4 humuslAgret vAr cirkA 0,2 meter djupt och låg på grusig morän. härd 106 påträFFAdes i schAktet.
5 humuslAgret vAr cirkA 0,2 meter djupt och låg på grusig morän. stolphål 107 påträFFAdes. i norr 

kunde schAktet inte FörlängAs på grund Av trärötter. här syntes ett något mörkAre lAger och Fler 
stenAr men ingen Anläggning kunde AvgränsAs.

6 schAktet plAcerAdes i en stenröjd ytA som uppFAttAdes som en åkerplätt Från historisk tid. humus-
lAgret vAr cirkA 0,2 meter tjockt. i schAktet påträFFAdes en koncentrAtion med mindre kol som tolkA-
de som en härdbotten.

7 schAktet plAcerAdes i sluttningen ned mot åkermArken i söder. i schAktkAnten påträFFAdes en härd.
8 schAktet plAcerAdes närA stensträngen, öster om den åkerplätt som schAkt 6 låg i. 02 meter tjockt 

humuslAger på grusig morän. i schAktet påträFFAdes ingA AnläggningAr eller Fynd.
9 schAktet plAcerAdes närA stensträngen i södrA delen För Att se om det FAnns boplAtslämningAr. hu-

muslAgret vAr cirA 0,2 meter tjockt och låg på grusig morän. ingA AnläggningAr påträFFAdes.

BILAGA 2. SCHAKTBESKRIVNINGAR
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